СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «14 » декабря 2023 года                                                                                     № 30

О передаче  части  полномочий Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по исполнению бюджета в части казначейского обслуживания исполнения бюджета

В соответствии со ст. 9, 142, 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с частью 3 ст. 8 Устава   Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Совет депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
 РЕШИЛ:

1. Передать Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области осуществление части полномочий по исполнению бюджета в части казначейского обслуживания исполнения бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области с 1 января 2024.
2. Установить, что реализация переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской области из бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на основании решения об утверждении бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.
3. Утвердить проект Соглашения о передаче части полномочий по исполнению бюджета поселения в части казначейского обслуживания исполнения бюджета (приложение 1).
4. Поручить Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области заключить Соглашение о передаче части полномочий по исполнению бюджета поселения в части казначейского обслуживания исполнения бюджета с Администрацией муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Усвятского сельского поселения».
6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Усвятское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области                                       Л.П. Павликов

Приложение № 1 к решению Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
«14» декабря  2023 года № 30

ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
 	«____»_______20__ г.                                                          № _________
                                                                                           (регистрационные номера соглашения)
     д. Слойково
(место составления)

Администрация муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области в лице Главы муниципального образования Усвятское сельское  поселение  Дорогобужского района Смоленской области Павликова Леонида Петровича, действующего на основании Устава Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, далее именуемая «Администрация поселения» с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в лице Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области Серенкова Константина Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, далее именуемая «Администрация района», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 14.12.2023 № 30  «О передаче  части  полномочий Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по исполнению бюджета в части казначейского обслуживания исполнения бюджета», решением Дорогобужской районной Думы от 20.12.2023 № 76 «О принятии осуществления части полномочий по исполнению бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, в части казначейского обслуживания» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией поселения осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация поселения передает, а Администрация района принимает следующие полномочия:
1.1.1. на осуществление части полномочий по исполнению бюджета в части казначейского обслуживания исполнения бюджета.
2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области (далее – бюджет поселения) в бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – бюджет муниципального района).
2.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетом поселения для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.1. настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся приложением № 1 к настоящему Соглашению.
2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются равными долями раз в полугодие.
2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]2.5. Объем межбюджетных трансфертов перечисляется в следующем порядке: равными долями в сроки: не позднее 1 февраля 2024 года и 1 августа 2024 года.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация поселения:
3.1.1. Перечисляет в бюджет муниципального района межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения осуществления части полномочий, переданных по настоящему Соглашению, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за осуществлением части полномочий, переданных в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения, Администрации района.
3.1.3. Осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.
3.1.4. Получает ежегодно отчет об использовании межбюджетных трансфертов, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, не позднее 20 числа второго месяца, следующего за отчетным периодом.
3.2. Администрация района:
3.2.1. Осуществляет часть полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.
3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по осуществлению части полномочий не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
3.2.3. Обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных в соответствии с настоящим Соглашением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.
3.2.4. Предоставляет ежегодно отчет об использовании межбюджетных трансфертов, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, не позднее 20 числа второго месяца, следующего за отчетным периодом.
3.3. В случае невозможности надлежащего осуществления переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в срок 10 рабочих дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение в  срок 15 рабочих дней  с момента его поступления.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Соглашением.
4.2. В случае нарушения срока перечисления межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 2.3 настоящего Соглашения, взыскивается пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки.
4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, межбюджетные трансферты подлежат возврату недобросовестной Стороной в срок не позднее двух месяцев с момента установления в судебном порядке факта нецелевого использования предоставленных межбюджетных трансфертов.
5. Контроль за осуществлением полномочий
5.1. Контроль за осуществлением Администрацией района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления годовых отчетов об осуществлении части полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.
5.2. Администрация поселения вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у Администрации района необходимую дополнительную информацию, а Администрация района обязана предоставить запрашиваемую информацию.
6. Срок действия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение действует с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.
6.2. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью Соглашения с момента его подписания.
6.3. В случае неисполнения условий Соглашение может быть расторгнуто по инициативе добросовестной Стороны.
6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из Сторон.
6.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.6. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация муниципального
образования «Дорогобужский район» Смоленской области
Адрес: г. Дорогобуж, ул. Кутузова д.1

Банковские реквизиты:
Расчетный счёт: 03100643000000016300
Корреспондентский счет: 40102810445370000055
в Отделении Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области г. Смоленск
БИК 016614901
Получатель: УФК по Смоленской области (Финансовое управление МО «Дорогобужский район»)
КБК 90320240014053918150
ИНН 6704002823
КПП  670401001
Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

____________________   К.Н. Серенков
	Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
Адрес: Смоленская область, Дорогобужский район, д. Слойково, ул. Центральная, д.17
 Банковские реквизиты:
 Расчетный счет: 03231643666144656300
Корреспондентский счет:   40102810445370000055
 в Отделении Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области
г. Смоленск
БИК 016614901
 л/с 03918040290  в Финансовом управлении МО «Дорогобужский район»
ИНН  6704009089
КПП  670401001

Глава муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

 ___________________Л.П. Павликов

	Приложение 1
к соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения
                                                                                              от ___________ №____/№____

Расчет
определения объема межбюджетного трансферта

1. Межбюджетный трансферт, передаваемый из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с соглашением о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетного трансферта (по исполнению бюджета в части казначейского обслуживания исполнения бюджета), используется на приобретение товаров, работ и услуг.
2. Межбюджетный трансферт рассчитывается по формуле:
Si=R/Q*Qi,
где:
Si – межбюджетный трансферт бюджета i-го поселения;
R – 3,5 процента от расходов Финансового управления МО «Дорогобужский район», фактически сложившихся по итогам исполнения бюджета муниципального района за 2022 год, уменьшенных на суммы:
- полученных в 2022 году межбюджетных трансфертов на осуществление указанных полномочий из бюджетов поселений;
- процентных платежей по муниципальному долгу;
- резервного фонда;
- пособий по социальной помощи населению (выплаты почетным гражданам, социальная поддержка педагогических работников);
- дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;
Q – общий объем прогнозируемых доходов бюджетов поселений (налоговые доходы + неналоговые доходы – акцизы);
Qi – объем прогнозируемого дохода бюджета i-го поселения.
3. Стороны пришли к соглашению, что объем иного межбюджетного трансферта в период действия настоящего соглашения с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 19 000 (Девятнадцать тысяч) рублей.
4. Предоставление межбюджетного трансферта в размере, указанном в настоящем Порядке, должно быть предусмотрено в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
5. Межбюджетный трансферт перечисляется Администрацией поселения в соответствии с реквизитами, указанными Администрацией района:
УФК по Смоленской области (Финансовое управление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области)
ИНН 6704002823
КПП 670401001
ОКТМО 66614000
Расчетный счет: 03100643000000016300
Корреспондентский счет: 40102810445370000055
в Отделении Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области г. Смоленск
БИК 016614901
КБК 90320240014053918150
6. Иной межбюджетный трансферт перечисляется Администрацией поселения Администрации района не позднее 1 февраля и 1 августа 2024 года равными долями.

___________К.Н. Серенков                                                 __________ Л.П. Павликов

	                                             Приложение 2
                                             к соглашению о передаче
                                             осуществления части полномочий по
                                              решению вопросов местного значения

ОТЧЕТ
об использовании межбюджетных трансфертов_____________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________
на 01 ________________20 ___ г.

Наименование Администрации района_________________________________________________________
Наименование бюджета______________________________________________________________________
Периодичность: годовая
Единица измерения: руб.
	Наименование показателя

	Код главы по БК передающей стороны
	Код целевой статьи расходов по БК
	Код доходов по БК
	Остаток на начало отчетного периода
	Поступило из бюджета поселения
	Кассовый расход
	Остаток на конец отчетного периода

	Всего (гр. 5 + гр. 6 – гр. 7)
	в том числе подлежащий возврату в бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Сумма межбюджетных трансфертов, всего

	х
	х

	из них

Глава муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области

________________    ____________________________
      (подпись)                      (расшифровка подписи)
« _______________________»  20 ___ г.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]